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Neni 6: E drejta për të caktuar vëzhgues 
(Ndryshuar pika 1dhe 4, shfuqizuar pika 3 me ligjin nr. 74/2012, datë 19.7.2012; ndryshuar 
togfjalësh në pikën 1 dhe 6 me ligjin nr. 118/2020, datë 5.10.2020) 
 
2. Organizatat joqeveritare shqiptare dhe të huaja, si dhe organizatat ndërkombëtare të 
specializuara ose të angazhuara në mirëqeverisjen dhe demokratizimin, përfaqësuesit e shteteve të 
huaja dhe të medies kanë të drejtë të dërgojnë vëzhgues në zgjedhje. 
 
4. Akreditimi i vëzhguesve pranë komisioneve zgjedhore bëhet mbi bazën e të dhënave vetjake të 
çdo vëzhguesi. Akreditimi mund të përfshijë një ose më shumë qendra votimi ose një apo më 
shumë zona zgjedhore. Një organizatë joqeveritare shqiptare apo koalicion i tillë, parti politike ose 
kandidat i propozuar nga zgjedhësit nuk mund të ketë në të njëjtën kohë më shumë se një vëzhgues 
të pranishëm në një qendër votimi. Çdo organizatë joqeveritare e huaj, si dhe organizatat 
ndërkombëtare nuk mund të kenë në të njëjtën kohë më shumë se dy vëzhgues të huaj në një 
qendër votimi. Në rast se partitë politike paraqiten në zgjedhje si koalicion, të drejtën për të caktuar 
vëzhgues e ka vetëm koalicioni. Koalicioni mund të caktojë jo më shumë se tre përfaqësues për 
koalicion. 
 
5. Kërkesat e vëzhguesve shqiptarë për akreditim i paraqiten KQZ-së jo më vonë se 15 ditë para 
datës së zgjedhjeve. KQZ-ja miraton kërkesat jo më vonë se 5 ditë nga paraqitja e tyre. Kërkesat e 
vëzhguesve të huaj paraqiten në KQZ jo më vonë se 72 orë para datës së zgjedhjeve. KQZ-ja miraton 
kërkesat e vëzhguesve të huaj brenda 24 orëve nga paraqitja e tyre. Ndaj refuzimit ose mosdhënies 
së akreditimit mund të bëhet ankim, sipas procedurave të këtij Kodi. 
 
6. KQZ-ja ka të drejtë, me udhëzim të veçantë, t’u delegojë KZAZ-ve kompetencën e akreditimit të 
vëzhguesve, sipas pikës 1 të këtij neni. 
 


